2

[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от "_____"_____________г. № _____

МОСКВА

О правилах реализации отдельных подакцизных товаров в магазинах беспошлинной торговли

[bookmark: Par15]В соответствии со статьей 381 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ
"О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" Правительство Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т :

1. Алкогольная продукция, табак и табачные изделия, являющиеся иностранными товарами или товарами Евразийского экономического союза, подлежащие маркировке акцизными марками или федеральными специальными марками (далее именуются – товары), помещаются под таможенную процедуру беспошлинной торговли для реализации в магазинах беспошлинной торговли при наличии на этикетках и контрэтикетках (для алкогольной продукции) и упаковках (для табака и табачных изделий) обозначения на русском языке:
"Только для продажи в магазине беспошлинной торговли" и текстом аналогичного содержания на английском языке.
2. Товары, помещаемые под таможенную процедуру беспошлинной торговли для реализации в магазинах беспошлинной торговли, не подлежат маркировке акцизными марками или федеральными специальными марками.
3. Обозначение, указанное в пункте 1 настоящего Постановления, должно сопровождать каждую единицу товара и его упаковку, которая неотделима от товара до его употребления и в которой товар представляется для розничной продажи.
Обозначение должно быть нанесено типографским способом или в виде дополнительных наклеек (стикеров), которые не могут быть удалены без повреждения этикетки и контрэтикетки (для алкогольной продукции) и упаковки (для табака и табачных изделий):
для иностранных товаров, – до их ввоза в Российскую Федерацию;
для товаров Евразийского экономического союза – до их помещения под таможенную процедуру беспошлинной торговли.
Форма, размер и правила нанесения дополнительных наклеек (стикеров) устанавливаются Федеральной таможенной службой.
4. Запретить реализацию вне территории магазинов беспошлинной торговли товаров с обозначением, указанным в пункте 1 настоящего Постановления, за исключением случая, указанного в абзаце втором настоящего пункта.
Допускается реализация иностранных товаров с обозначением, указанным в пункте 1 настоящего Постановления, одним владельцем магазина беспошлинной торговли другому владельцу магазина беспошлинной торговли с помещением таких товаров под таможенную процедуру таможенного транзита и последующим завершением таможенной процедуры таможенного транзита таможенной процедурой беспошлинной торговли.
5. Настоящее постановление вступает в силу 1 января 2021 года.

	Председатель Правительства
Российской  Федерации
	М.Мишустин